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Punkt 369: Orientering ved Metroselskabets administrerende direktør
Henrik Plougmann Olsen

00.22.00-P35-358-18

Sagsfremstilling
Foretoges.



Punkt 370: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-1-18

Sagsfremstilling
Om dobbeltbehandling den 5. november 2018 af sag om anvisningsret
 
En anmodning fra forvaltningen om dobbeltbehandling den 5. november 2018 af en sag om anvisningsret blev taget til
efterretning.
 
 
Om behandling af samme sag den 5.november 2018 af en sag om udbud
 
En anmodning fra forvaltningen om behandling af samme sag om udbud den 5. november 2018 blev taget til efterretning.
 
 
Om møde med Danske Bank
 
Forvaltningen blev anmodet om at tage et møde med Danske Bank på baggrund af en henvendelse fra banken.
 
 
Orientering om et svar fra Økonomi- og Indenrigsministeren
 
Et svarbrev om parkeringsindtægter fra Økonomi- og Indenrigsministeren blev taget til efterretning.
 
 
Orientering om en pressehenvendelse om et botilbud
 
En orientering om en presssehenvendelse om et botilbud blev taget til efterretning.
 
 
Om personalesituationen inden for dagstilbudsområdet
 
Forvaltningen blev anmodet om en sag om personalesituationen inden for dagtilbudsområdet.



Punkt 371: Frederiksbergs placering i erhvervsklimaanalyser 2018

24.00.00-G01-4-18

Resume
Dansk Byggeris analyse af kommunernes erhvervsvenlighed og DIs Lokalt Erhvervsklima-undersøgelse blev
offentliggjort henholdsvis den 20. juni og den 3. september 2018. Frederiksberg Kommune fastholder overordnet sine
placeringer i begge undersøgelser. Frederiksberg Kommune er gået fra en placering som nr. 58 i 2017 til nr. 66 i 2018 i
Dansk Byggeris undersøgelse - og fra en placering som nr. 44 i 2017 til nr. 48 i 2018 i DIs undersøgelse.

Beslutning
Magistraten tog resultaterne af de to erhvervsundersøgelser til orientering, idet forvaltningen blev anmodet om en sag, om
hvordan kommunen realistisk kan blive placeret bedre.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Magistraten tager resultaterne af de to erhvervsundersøgelser til orientering.

Sagsfremstilling
Nedenfor er Frederiksberg Kommunes hovedresultater gennemgået for henholdsvis Dansk Byggeris analyse af
kommunernes erhvervsvenlighed og DIs Lokalt Erhvervsklima-undersøgelse.
 
 
Dansk Byggeris analyse af kommunernes erhvervsvenlighed
 
Frederiksberg Kommune er i 2018 placeret som nr. 66 i Dansk Byggeris årlige analyse af kommunernes erhvervs- og
byggevenlighed efter en 58. plads i 2017 og placeringer mellem 54 og 91 ved de tidligere undersøgelser. Frederiksberg
Kommune fastholder dermed den væsentlige forbedring i forhold til 2015.
 
Placeringen er et resultat af kommunens placering på i alt 30 forskellige indikatorer, der vægtes forskelligt. Det skal
understreges, at en del af indikatorerne peger specifikt på byggebranchen, og ikke erhvervslivet i bred almindelighed,
mens andre er mere generelle. Indikatorerne er hovedsageligt objektive, mens et mindre antal beror på spørgsmål, som
forvaltningen har besvaret i et spørgeskema. Dermed er metoden statistisk set mere "stabil" end f.eks. DIs analyse, som i
større udstrækning er en mere subjektiv omdømmeanalyse. Endelig er det væsentligt at være opmærksom på, at der er
sket en vis tilpasning af indikatorerne i forhold til sidste år, hvilket vanskeliggør sammenligning over tid.
 
Der er tale om en rangordning af de 98 kommuner inden for de enkelte indikatorer.
 
Som følge af dels Frederiksbergs status som en næsten udbygget kommune (og dermed færre byggetilladelser og antal
bygget kvadratmeter i forhold til befolkningen), og dels befolkningssammensætningen (med få erhvervsuddannede, men
til gengæld mange med videregående uddannelser) vil Frederiksberg score lavt for disse indikatorer, og derfor have svært
ved samlet at placere sig i den øvre ende af denne analyse.
 
Byggebranchen er en relativ lille, men dog betydningsfuld del af det samlede erhvervsliv på Frederiksberg. Bygge- og
anlægsbranchen udgør i antal ca. 4 pct. af virksomhederne i Frederiksberg Kommune, og ca. 2 pct. af den samlede
beskæftigelse på Frederiksberg.
 
Frederiksberg Kommune ligger i top i Dansk Byggeris analyse på indikatorerne: Indkomstskat, Udbudspolitik,
Dialogmøder (om kommunale byggeprojekter), Offentliggørelse af udbud og Skole-virksomhedssamarbejde.
 
Frederiksberg Kommune har især forbedret sin placering indenfor indikatoren: Arbejdsgarantier, hvor beløbsgrænsen er
ændret fra 150.000 kr. i 2017 til 500.000 kr. i år.
 
Frederiksberg Kommune ligger lavt i scoren på: Gebyrstørrelse for byggesagsbehandling, Andelen af folkeskoleelever,
der vælger en erhvervsuddannelse, Langtidsledigheden og Byggetilladelser.
 
Frederiksberg Kommune er især gået tilbage indenfor: Sagsbehandlingstid, Udviklingen i befolkningen (forventningen til
befolkningsudviklingen 2018-2026) og BNP i kommunerne, hvor beregningsgrundlaget er ændret til væksten i
kommunalt BNP. I forhold til sagsbehandlingstiden benytter undersøgelsen en ny opgørelsesmetode i forhold til de to
seneste år, der giver en voldsom forøgelse af den registrerede sagsbehandlingstid. Det skyldes, at Dansk Byggeri bruger



KL tal, som ikke fuldt ud opfanger udviklingen på Frederiksberg. Forvaltningens egen registrering viser, at
sagsbehandlingstiderne for byggesager er faldende.
 
For de øvrige indikatorer er der tale om mindre udsving i forhold til 2017. Generelt har der ikke været store ændringer i
de kommunale takster og indsatser, som indgår i undersøgelsen.
 
 
DI Lokalt Erhvervsklima-undersøgelse
 
Frederiksberg Kommune går samlet set en smule tilbage i årets erhvervsklimaundersøgelse fra DI - til plads nr. 48 fra
plads nr. 44 i 2017. Frederiksberg Kommune havde plads nr. 46 i 2015 og har dermed i flere år placeret sig i midterfeltet i
undersøgelsen.
 
Internt i Region Hovedstaden ligger Frederiksberg på 9. pladsen ud af de 29 kommuner. Der er stor spredning mellem
Hovedstadens kommuner, Høje-Taastrup ligger bedst på en 11. plads på landsplan, mens Gribskov ligger 93 og sidst.
Københavns Kommune ligger på plads nr. 90.
 
Det er vurderingen, at undersøgelsen først og fremmest må betragtes som en omdømmeanalyse af Frederiksberg
Kommune blandt de 80 Frederiksberg virksomheder, der har svaret på undersøgelsen. Virksomhedernes subjektive
vurderinger af den samlede kommunale erhvervsvenlighed samt de konkrete emnespørgsmål vægter nemlig i alt med 2/3 i
sammentællingen af resultaterne, mens de objektive statistiske parametre vægtes med 1/3. Dertil kommer, at den enkelte
virksomhed ikke nødvendigvis har brugt de ydelser, som de bliver spurgt om.
 
I forhold til de tidligere undersøgelser er der ændret i nogle af spørgsmålene til virksomheder og tilføjet en lang række
nye statistiske indikatorer. Derfor skal der tages forbehold for små forskelle i placeringen både samlet set og i forhold til
de 9 nye kategorier i forhold til tidligere år, idet de ikke nødvendigvis afspejler en reel ændring i omdømme eller vilkår.
 
Blandt de positive vurderinger i undersøgelsen er virksomhedernes opfattelse af den Kommunale kollektive trafik, hvor
Frederiksberg fortsat er nr. 1 i landet. Frederiksberg er derudover gået væsentligt frem på følgende spørgsmål:
 

Den lokale planlægning tager tilstrækkelig hensyn til erhvervslivet - fra nr. 80 til nr. 46.
Kommunens udbudsproces overfor private leverandører - fra nr. 84 til nr. 60
Dialogen mellem erhvervslivet og kommunens politikere - fra nr. 75 til nr. 42
Dialogen mellem erhvervslivet og kommunens embedsmænd - fra nr. 73 til nr. 46
Kommunens formidling af væsentlig information til din virksomhed - fra nr. 46 til nr. 33

 
Endelig er Frederiksberg gået lidt frem på spørgsmålet, der vægtes allermest: Overordnet vurdering af erhvervsvenlighed
- fra nr. 48 til nr. 42.
 
Der er også i undersøgelsen en række spørgsmål, hvor Frederiksberg har et udviklingspotentiale. Det gælder bl.a.
følgende spørgsmål:
 

Kompetent og hurtig sagsbehandling af din virksomheds miljøforhold - fra nr. 63 til 87
Kompetent og hurtig sagsbehandling i sygedagpengesager i den kommune, hvor virksomheden er placeret - fra nr.
79 til nr. 88
Kommunens digitale sagsbehandling - som er et nyt spørgsmål, hvor Frederiksbergs placerer sig som nr. 85
Det kommunale vejnet - fra nr. 9 til nr. 24
De kommunale folkeskolers samarbejde med virksomhederne - som er et nyt spørgsmål, hvor Frederiksbergs
placerer sig som nr. 45, hvor der tidligere var en placering som nr. 14 ved "Tilfredshed med kommunens indsats for
folkeskolen", som undersøgelsen så ikke længere spørger til.

 
I forhold til spørgsmålene om det kommunale vejnet er spørgeskemaet udfyldt i den periode, hvor vejarbejdet på Gl.
Kongevej blev iværksat, hvilket kan have påvirket vurderingerne negativt. I forhold til tilfredsheden med digital
sagsbehandling er mange af løsningerne udenfor Frederiksberg Kommunes indflydelse, da der i vid udstrækning bruges
fælleskommunale løsninger under borger.dk. Endelig er sygedagpengeområdet et område, som omfatter borgernes
bopælskommune og ikke den kommune, hvor virksomheden ligger. Dermed må virksomhedernes vurdering af
sygedagpengebehandlingen på Frederiksberg tages med et vist forbehold, da virksomhederne er i kontakt med mange
jobcentre.



 
Med hensyn til de statistiske indikatorer er der generelt kun få udsving i Frederiksbergs placering i forhold til 2017-
undersøgelsen.
 
 
Den videre proces
 
Frederiksberg Erhvervsråd behandlede de to undersøgelser på mødet den 13. september 2018. Resultaterne blev drøftet,
herunder undersøgelsernes validitet.
 
Resultaterne fra de to undersøgelser og de øvrige input fra erhvervslivet indgår i den løbende prioritering af den samlede
erhvervsindsats, herunder i de årlige handlingsplaner, der er knyttet op på Erhvervsstrategi 2018-21 for Frederiksberg
Kommune. De fleste af udfordringerne i undersøgelserne, som Frederiksberg Kommune selv er herre over, har været og er
i forskelligt omfang adresseret i Erhvervsstrategierne og de årlige handlingsplaner.
 
Forslag til erhvervshandlingsplan for 2019 forventes forelagt for Erhvervsrådet i december 2018 med en efterfølgende
behandling i Magistraten.

Økonomi
Ingen.

Overskrift
De årlige erhvervsundersøgelser fra DI og Dansk Byggeri

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten den 29. oktober 2018.

Bilag

Dansk Byggeri erhvervsundersøgelse 2018 - Frederiksberg

Kommuneark 2018 Frederiksberg

Oversigtsnotat 2018 Frederiksberg



Punkt 372: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om fordeling af børn med
udenlandsk baggrund i de enkelte daginstitutioner

28.06.04-G01-3-18

Resume
På baggrund af et forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om fordeling af børn med udenlandsk baggrund i de enkelte daginstitutioner,
besluttede Børneudvalget den 28. maj 2018, at forvaltningen skulle bestille et datatræk fra Danmarks Statistik, der belyser andelen af børn fra ikke-vestlige
lande i kommunens daginstitutioner. Af datatrækket skal det fremgå, hvor mange daginstitutioner, der har mere end 30 % børn fra ikke-vestlige lande.
Endvidere besluttede Børneudvalget, at forvaltningen skulle fremlægge en sag med forslag til eventuelle justeringer af den nuværende praksis for fordeling af
børn i dagtilbud. Børneudvalget skal med denne sag tage stilling til, hvorvidt der skal ske en justering af den nuværende praksis.

Beslutning
Magistraten og Børneudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet
1. orienteringen om fordelingen af børn med ikke-vestlig baggrund i dagtilbud tages til efterretning
3. forvaltningen fastholder institutionernes fokus på både at arbejde med sproglig udvikling af børn og med kulturel integration
 
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Simon Aggesen, Flemming Brank, Merete Winther Hildebrandt, Michael Vindfeldt, Jan E. Jørgensen, Laura Lindahl)
og et mindretal i Børneudvalget (Sine Heltberg og Malte Mathies Løcke) indstiller, at andelen af børn med ikke-vestlig baggrund bør fastsættes til 25 procent.
 
Et mindretal i Magistraten (Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen) og et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Simon Aggesen, Nikolaj Bøgh, Alexandra
Dessoy og Pernille Høxbro) indstiller
2. at de nuværende kriterier for anvisning af pladser fastholdes, idet der er sammenfald mellem institutioner, der allerede er fokus på, og institutioner, der har
en andel på 30 % eller derover med ikke-vestlig baggrund.
 
Et andet mindretal i Magistraten (Anja Lundtoft, Mette Bram) og et andet mindretal i Børneudvalget (Anja Lundtoft) stemte imod punkt 2.

Indstilling
Børneudvalget indstiller,
1. at orienteringen om fordelingen af børn med ikke-vestlig baggrund i dagtilbud tages til efterretning
3. at forvaltningen fastholder institutionernes fokus på både at arbejde med sproglig udvikling af børn og med kulturel integration
 
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Simon Aggesen, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy og Pernille Høxbro) indstiller
2. at de nuværende kriterier for anvisning af pladser fastholdes, idet der er sammenfald mellem institutioner, der allerede er fokus på og institutioner, der har
en andel på 30 % eller derover med ikke-vestlig baggrund
 
Et mindretal i Børneudvalget (Sine Heltberg og Malte Mathies Løcke) stemte imod punkt 2, idet andelen bør fastsættes til 25 procent.
 
Et mindretal i Børneudvalget (Anja Lundtoft) stemte imod punkt 2.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen sendte på mødet den 19. marts 2018 forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om fordeling af børn med
udenlandsk baggrund i de enkelte daginstitutioner og skoler til udvalgsbehandling. Forslaget er følgende:
 
”Venstre ønsker at få belyst andelen af børn med udenlandsk baggrund (indvandrere, efterkommere og børn af efterkommere) fordelt på vestlig og ikke-
vestlig baggrund i de enkelte daginstitutioner og skoler på Frederiksberg.
 
Endvidere ønsker Venstre at sikre en så jævn fordeling som muligt af børn med ikke-vestlig baggrund i henholdsvis daginstitutioner og skoler, således at
ingen skoler eller daginstitutioner har en andel af børn med ikke-vestlig baggrund på mere end 30 %, og anmoder om at få oplyst handlemuligheder for at
opnå denne målsætning.
 
Endelig ønsker Venstre en indsats i daginstitutioner og skoler med en forholdsvis høj andel af børn med ikke-vestlig baggrund for at sikre både en god
integration og høj faglighed – først og fremmest danskkompetencer”.
 
Ved behandlingen af sagen i Børneudvalget den 28. maj 2018 besluttede udvalget, at forvaltningen skulle bestille et datatræk fra Danmarks Statistik, der
belyser andelen af børn fra ikke-vestlige lande i kommunens daginstitutioner. Endvidere besluttede udvalget, at forvaltningen, på baggrund af det
ovennævnte datatræk, skulle udarbejde en sag til Børneudvalget med overblik over fordelingen af børn i dagtilbud der viser, i hvilket omfang der er en
fordeling af børn med ikke-vestlig baggrund, der overstiger 30 % i dagtilbud, og som indeholder forslag til eventuelle justeringer, såfremt der fremadrettet
ønskes en fordeling ud fra andre kriterier end de nuværende.
 
Datatræk fra Danmarks Statistik
Af datatrækket fra Danmarks Statistik, er de børn, der har anden baggrund end dansk, fordelt på efterkommere og indvandrere og ud fra, om de er fra et
vestligt eller ikke-vestligt land. Danmarks Statistik definerer indvandrere som født i udlandet, og hvor ingen af forældrene er både danske statsborgere og
født i Danmark. Efterkommere er defineret som født i Danmark. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark.
De vestlige lande omfatter landene i EU, Andorra, Australien, Canada, Island, Liechtenstein, Monaco, New Zealand, Norge, San Marino, Schweiz, USA og
Vatikanstaten. Ikke-vestlige lande omfatter alle øvrige lande.
I august måned 2018, hvor datatrækket er foretaget, var der indmeldt 4.948 antal børn i kommunens daginstitutioner. Det specialiserede tilbud Magnoliahuset
er ikke med i opgørelsen, da børnene bliver visiteret til institutionen gennem Visitationsudvalget. Forældrene får således ikke tildelt en plads gennem
kommunens pladsanvisning, og børnene bliver derfor ikke fordelt efter samme kriterier som de øvrige institutioner.
Af tabellen nedenfor fremgår det, at der i to af de 45 daginstitutioner er mere end 30 % af de indmeldte børn, der er indvandrere eller efterkommere og fra et
ikke-vestligt land. I en af institutionerne er den procentvise andel 26 %, og i seks institutioner er den procentvise andel mellem 10 - 19 %. I størsteparten af
institutionerne, 30, er mellem 1 og 9 % af børnene efterkommere eller indvandrere fra et ikke-vestligt land. I seks institutioner er der slet ingen børn med
ikke-vestlig baggrund. I institutionerne - også dem med den højeste procentandel af børn fra ikke-vestlige lande - er størsteparten af børnene efterkommere.
Det betyder, at børnene er født i Danmark.



 
I tabellen nedenfor fremgår det, hvilke tre institutioner, der har den højeste andel af børn fra ikke-vestlige lande. Det fremgår også, at størsteparten af børnene
fra de ikke-vestliglige lande er efterkommere.
 

 
Fokus på sprog og kulturelle forskelle
I den seneste sag om fordeling af pladser til tosprogede børn, som Børneudvalget har behandlet i 2018 (sag nr. 22), fremgår det, at de tre institutioner med
den højeste andel af børn fra ikke-vestlige lande; Klatretræet, Solmarken og Blomsterhaven; er tre af de fire institutioner, der har den højeste andel af
tosprogede børn. Den fjerde institution, Stjernen, som har en høj andel af tosprogede børn, har en andel af børn fra ikke-vestlige lande på 16 %.
 
De fire institutioner har allerede på nuværende tidspunkt stor fokus og erfaring med at arbejde med tosprogede børn, og som følge af bestemmelserne i den
nye dagtilbudslov, vil de pædagogiske aktiviteter, der vedrører sprogarbejdet foregå gennem hele dagen. Der vil dog fortsat også blive arbejdet med
tosprogede børn i mindre sproggrupper, så de hele tiden veksler mellem at blive stimuleret af en sprogpædagog i en mindre gruppe og at indgå i en større
gruppe af børn, hvor de aktivt bruger det danske sprog.
 
Af forvaltningens samtaler med lederne i forbindelse med forberedelsen af sagen om orientering om sprogarbejde i kommunens dagtilbud (sag nr. 42)
fremgik det, at arbejdet med de tosprogede børn ikke alene omhandler sprogarbejdet, men også i høj grad handler om, at personalet i institutionerne er
opmærksom på de kulturelle forskelle, der er mellem institutionslivet i Danmark, og de normer og kulturer, en stor del af de tosprogede børn og deres
forældre lever i. Især når børnene starter i institutionen, skal personalet arbejde intenst med, at få forældrene til at forstå det danske system, og de normer, der
gælder i institutionen og i samfundet generelt. Derfor har forvaltningen også nedsat forskellige netværk, der skal bistå institutionerne i det arbejde.
 
 
Fordeling af børn ved anvisning af pladser
De institutioner, der har en høj andel af tosprogede børn, har i en årrække arbejdet fokuseret med udviklingen af børnenes sprog, og de arbejder også på at gå
i dialog med forældrene fra andre kulturer i forhold til at bistå forældrene med at forstå det danske system, og de normer, der gælder i institutionen og i
samfundet generelt. At de institutioner med en høj andel af børn fra ikke-vestlige lande er de samme institutioner, som har en andel af tosprogede børn,
tilsiger, at de nuværende kriterier for anvisning fastholdes. En anvisning der sker på forældrenes oplysning om, hvorvidt dansk er hovedsproget i hjemmet, vil
således også tilgodese børn, der kommer fra ikke-vestlige lande.

Økonomi
Ingen

Overskrift
Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om fordeling af børn med udenlandsk baggrund i de enkelte daginstitutioner

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget. Magistraten den 24. september og den 29. oktober 2018. Kommunalbestyrelsen den 12. november 2018.

Historik
Indstilling 17. september 2018, pkt. 111:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at

1. Børneudvalget tager orienteringen om fordelingen af børn med ikke-vestlig baggrund i dagtilbud efterretning
2. at de nuværende kriterier for anvisning af pladser fastholdes, idet der er sammenfald mellem institutioner, der allerede er fokus på og institutioner, der

har en andel på 30 % eller derover med ikke-vestlig baggrund
3. at forvaltningen fastholder institutionernes fokus på både at arbejde med sproglig udvikling af børn og med kulturel integration

Indstilling 24. september 2018, pkt. 346:
Børneudvalget indstiller,
1. at orienteringen om fordelingen af børn med ikke-vestlig baggrund i dagtilbud tages til efterretning
3. at forvaltningen fastholder institutionernes fokus på både at arbejde med sproglig udvikling af børn og med kulturel integration
 
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Simon Aggesen, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy og Pernille Høxbro) indstiller
2. at de nuværende kriterier for anvisning af pladser fastholdes, idet der er sammenfald mellem institutioner, der allerede er fokus på og institutioner, der har
en andel på 30 % eller derover med ikke-vestlig baggrund



 
Et mindretal i Børneudvalget (Sine Heltberg og Malte Mathies Løcke) stemte imod punkt 2, idet andelen bør fastsættes til 25 procent.
 
Et mindretal i Børneudvalget (Anja Lundtoft) stemte imod punkt 2.
 
Magistraten_2018-21, 24. september 2018, pkt. 346:
Sagen blev udsat til den 29. oktober 2018.



Punkt 373: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om
fordeling af børn med udenlandsk baggrund på de enkelte skoler på
Frederiksberg

17.15.00-G01-17-18

Resume
På baggrund af et forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om fordeling af børn med udenlandsk
baggrund i de enkelte daginstitutioner og skoler, besluttede Børneudvalget den 28. maj 2018, at forvaltningen skulle
bestille et datatræk fra Danmarks Statistik, der belyser andelen af børn fra ikke-vestlige lande i kommunens institutioner.
Af datatrækket fremgår det, at ingen skoler har mere end 30% elever med ikke-vestlig baggrund.

Beslutning
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet orienteringen om fordelingen af
børn med ikke-vestlig baggrund på skolerne tages til efterretning.
 

Indstilling
Undervisningsudvalget indstiller, at orienteringen om fordelingen af børn med ikke-vestlig baggrund på skolerne tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen sendte på mødet den 19. marts 2018 forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen
om fordeling af børn med udenlandsk baggrund i de enkelte daginstitutioner og skoler til udvalgsbehandling. Forslaget er
følgende:
”Venstre ønsker at få belyst andelen af børn med udenlandsk baggrund (indvandrere, efterkommere og børn af
efterkommere) fordelt på vestlig og ikke-vestlig baggrund i de enkelte daginstitutioner og skoler på Frederiksberg.
Endvidere ønsker Venstre at sikre en så jævn fordeling som muligt af børn med ikke-vestlig baggrund i henholdsvis
daginstitutioner og skoler, således at ingen skoler eller daginstitutioner har en andel af børn med ikke-vestlig baggrund på
mere end 30 %, og anmoder om at få oplyst handlemuligheder for at opnå denne målsætning. Endelig ønsker Venstre en
indsats i daginstitutioner og skoler med en forholdsvis høj andel af børn med ikke-vestlig baggrund for at sikre både en
god integration og høj faglighed – først og fremmest danskkompetencer”.
Ved behandlingen af sagen i Børneudvalget den 28. maj 2018 besluttede udvalget, at forvaltningen skulle bestille et
datatræk fra Danmarks Statistik, der belyser andelen af børn fra ikke-vestlige lande i kommunens institutioner. I denne
sag fremlægges data angående skolerne på Frederiksberg.
Datatræk fra Danmarks Statistik
Af datatrækket fra Danmarks Statistik, er de børn, der har anden baggrund end dansk, fordelt på efterkommere og
indvandrere og ud fra, om de er fra et vestligt eller ikke-vestligt land. Danmarks Statistik definerer indvandrere som født i
udlandet, og hvor ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Efterkommere er defineret som født
i Danmark. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark.
De vestlige lande omfatter landene i EU, Andorra, Australien, Canada, Island, Liechtenstein, Monaco, New Zealand,
Norge, San Marino, Schweiz, USA og Vatikanstaten. Ikke-vestlige lande omfatter alle øvrige lande.
I august måned 2018, hvor datatrækket er foretaget, var der indmeldt 7.906 børn og unge i kommunens skoler. Incl.
specialskolen Skolen ved Nordens Plads.
Af tabellen nedenfor fremgår, hvordan fordelingen er på skolerne:
Skole Procentandel

elever med dansk
oprindelse

Procentandel elever
indvandret fra eller
efterkommer af ikke-
vestlig baggrund

Procentandel elever
indvandret fra eller
efterkommer af
vestlig baggrund

Lindevangskolen 81,5% 16,3% 2,2%

Ny
Hollænderskolen

96,2% 2,3% 1,5%

Skolen på Duevej 92% 4,6% 3,4%

Skolen på
Grundtvigsvej

91,2% 7,5% 1,3%



Skolen på la Cours
Vej

89,2% 9,7% 1,1%

Skolen på
Nyelandsvej

87,8% 9% 3,1%

Skolen ved
Bülowsvej

89,7% 7,5% 2,8%

Skolen ved
Nordens Plads

80,9% 15,8% 3,3%

Skolen ved Søerne 91,2% 6,6% 2,2%

Søndermarkskolen 74,6% 22,8% 2,6%

Tre Falke Skolen 79,6% 18,1% 2,2%
Ingen skoler har en andel af elever med ikke-vestlig baggrund over 30%.
Elevgruppens sammensætning styres via skoledistrikterne og den boligmasse og befolkningssammensætning der er heri.
Skolerne tilføres ressourcer til opgaven vedr. dansk-som-andetsprog ud fra det konkrete antal og den konkrete andel af
elever, som har behov for særlig indsats herom.
I forbindelse med etablering af modtagegrupper/-klasser for flygtninge gennemføres særlige kompetenceudviklingsforløb
for medarbejderne. Modtagehold og –klasser er allerede placeret på skoler, som ikke havde mange elever med ikke-dansk
oprindelse, og hvor der fysisk kunne skabes plads. Konkret er de placeret på Skolen ved Bülowsvej, Skolen på
Grundtvigsvej, Skolen på Nyelandsvej, Skolen ved Søerne, Lindevangskolen og Skolen på Duevej.
Arbejdet med tosprogede er integreret i den netop vedtagne læse- og skriftsprogsstrategi på skoleområdet.

Økonomi
Nej

Overskrift
Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om fordeling af børn med udenlandsk baggrund på de
enkelte skoler på Frederiksberg

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget. Magistraten den 24. september og den 29. oktober 2018. Kommunalbestyrelsen den 12.
november 2018.

Historik
Indstilling 17. september 2018, pkt. 159:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at

1. Undervisningsudvalget tager orienteringen om fordelingen af børn med ikke-vestlig baggrund på skolerne til
efterretning

2. Sagen oversendes til Kommunalbestyrelsen

Indstilling 24. september 2018, pkt. 347:
Undervisningsudvalget indstiller, at orienteringen om fordelingen af børn med ikke-vestlig baggrund på skolerne tages til
efterretning.
 
Magistraten_2018-21, 24. september 2018, pkt. 347:
Sagen blev udsat til den 29. oktober 2018.



Punkt 374: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om at opkalde vej eller plads efter
Tommy Seebach

05.01.00-G01-43-17

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte den 6. november 2017 forslag fra 2. viceborgmester, rådmand Michael Vindfeldt og 1.
viceborgmester, rådmand Jan E. Jørgensen om at opkalde vej eller plads efter Tommy Seebach.
Forvaltningen har ikke umiddelbart kunnet finde en aktuel unavngiven plads eller vej, der kunne navngives efter Tommy
Seebach. Derfor optages navnet umiddelbart i kommunens Vejnavnebank, der altid vil blive vurderet i forbindelse med
navngivning af nye veje og pladser.

Beslutning
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet det indstilles
at opkalde pladsen på hjørnet af Godthåbsvej/Ndr. Fasanvej efter Tommy Seebach.

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at opkalde pladsen på hjørnet af Godthåbsvej/Ndr. Fasanvej efter Tommy Seebach.

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 17. september 2018.
 
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 22. januar 2018 sagen, idet forvaltningen blev anmodet om at vurdere
konkrete forslag nærmere.
 
By- og Miljøområdet oplyser, at forvaltningen nu har gennemgået kommunen med henblik på at lokalisere pladser og
anlæg med potentiale til navngivning - jf. bilag 1 og 2: 'Oversigt over unavngivne pladser og anlæg på Frederiksberg'. (De
foreslåede lokaliteter på bilag 1 er nummererede, så de svarer til sidetallet i bilag 2, hvor stederne er visualiseret).
 
Kommunalbestyrelsen har den 6. november 2017 besluttet, at der skal arbejdes for, at Parkanlægget ved Egernvej i
Fuglebakkekvarteret navngives Krags Plads. Forvaltningen vurderer derfor umiddelbart, at byrummet på hjørnet af
Nordre Fasanvej og Godthåbsvej, der ligger relativt tæt på Fuglebakkekvarteret, (Punkt 24/side24 i oversigten) kunne
navngives Tommy Seebachs Plads. Denne urbane plads vil på sigt kunne indeholde lydanlæg, der kunne formidle
kunstnerens musik ved særlige lejligheder, som anbefalet af forslagsstillerne.
 
Tidligere sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsen oversendte den 6. november 2017 følgende forslag fra 2. viceborgmester, rådmand Michael
Vindfeldt og rådmand Jan E. Jørgensen om at opkalde vej eller plads efter Tommy Seebach.
 
”Kommunalbestyrelsen beslutter at opkalde en vej eller plads efter Tommy Seebach og gerne i Fuglebakkekvarteret.
 
Begrundelse:
Tommy Seebach er en del af vores fælles kulturarv. Med sange som ”Krøller eller ej”, ”Disco Tango” men også ”Under
stjernerne på himlen” var Seebachs musik grand prix og det var folkeligt. Seebach har sat sit præg på dansk musik i flere
årtier og var Frederiksberg-borger i mange år i Fuglebakkekvarteret, hvorfor det er værd at markere ved at opkalde en
plads eller vej efter Tommy Seebach.
 
Socialdemokratiet og Venstre foreslår konkret, at der findes en plads eller vej i Fuglebakkekvarteret, hvor Tommy
Seebach boede med sin familie, som kan opkaldes efter den afdøde kunstner. Det er endvidere en del af forslaget, at der
skal arbejdes for, at hans musik også skal formidles ved den navngivne plads, som man bl.a. kender det fra Aalborg, hvor
man ved kongrescentret i den nærved liggende park kan høre bidder af numre fra de største kunstnere, der har optrådt i
kongrescentret.
 
Historien om Tommy Seebach er ikke kun historien om en dans på roser. Men historien er også en historie om en mand og
hans familie, om en flot karriere og et stort bidrag til den danske sangskat. Og så er Seebachs historie også historien om
en af Frederiksbergs stolte sønner, som gjorde det rigtig godt og fortjener at bliver æret ved at få navngivet en plads eller
vej efter sig.”



 
By- og Miljøområdets vurdering
Forvaltningen har ikke umiddelbart kunnet finde en aktuel unavngiven plads eller vej, der kunne navngives efter Tommy
Seebach, herunder heller ikke i de områder, der vil være særligt relevant, som Fuglebakkekvarteret eller i revykvarteret
Flintholm.
 
Der er i princippet intet til hinder for at ændre navnet på en eksisterende vej eller plads. Det er dog forvaltningens
vurdering, at det vil have en afledt effekt for beboere, virksomheder, beredskab m.v., som bør stå mål med den opnåede
værdi ved en navneændring. De afledte effekter kan være f.eks. behov for ændring af kontaktinformation i diverse
databaser og registre samt på trykte medier. Endelig kan et vej- eller pladsnavn medvirke til at skabe en særlig identitet
for beboere og virksomheder knyttet til lokaliteten, som ved en navneændring kan mistes. Disse forhold taler for, at en
ændring af eksisterende vej- og pladsnavne kun bør foretages, når der foreligger helt særlige argumenter for ny
navngivning. Forvaltningen har heller ikke umiddelbart kunnet finde en lokalitet, herunder i de områder, hvor det vil være
særligt relevant, hvor der kunne foretages en navneændring under hensyntagen til førnævnte forhold.
 
Forvaltningen foreslår derfor, at navnet Tommy Seebach optages i kommunens Vejnavnebank, der altid vil blive vurderet i
forbindelse med navngivning af nye veje og pladser.

Økonomi
Ingen.

Overskrift
Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen om at opkalde vej
eller plads efter Tommy Seebach

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
By- og Miljøudvalget den 24. september 2018. Magistraten den 29. oktober 2018. Kommunalbestyrelsen den 12.
november 2018.
JBS/KK

Historik
By- og Miljøudvalget 2018-21, 22. januar 2018, pkt. 19:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen, idet forvaltningen blev anmodet om at vurdere konkrete forslag nærmere.
 
Indstilling 22. januar 2018, pkt. 19:
By- og Miljøområdet indstiller,
hvorvidt Kommunalbestyrelsen beslutter at opkalde en vej eller plads efter Tommy Seebach og gerne i
Fuglebakkekvarteret.
 
By- og Miljøudvalget 2018-21, 17. september 2018, pkt. 299:
By- og Miljøudvalget udsatte efter drøftelse sagen.
 
Indstilling 17. september 2018, pkt. 299:
By- og Miljøområdet indstiller,
hvorvidt Kommunalbestyrelsen beslutter at opkalde en vej eller plads efter Tommy Seebach og gerne i
Fuglebakkekvarteret.

Indstilling 24. september 2018, pkt. 323:
By- og Miljøområdet indstiller,
hvorvidt Kommunalbestyrelsen beslutter at opkalde en vej eller plads efter Tommy Seebach og gerne i
Fuglebakkekvarteret.

Bilag

Bilag 1 -Unavngivne Pladser, PDFkort

Bilag 2 - Unavngivne pladser m.v. Visualisering



Punkt 375: Metroselskabet I/S' forretningsstrategi 2018-2022

08.00.00-G01-1-18

Resume
Der skal tages stilling til Metroselskabet I/S' forretningsstrategi 2018-2022, som selskabet har bedt interessenterne om at
godkende.

Beslutning
Magistraten indstiller, at Metroselskabet I/S' strategi 2018-2022 godkendes, idet Magistraten opfordrer selskabet til at
respektere charteret for skattelyfri kommune.

Indstilling
By- og Miljøområdet indstiller,
at Metroselskabet I/S' strategi 2018-2022 godkendes.

Sagsfremstilling
Metroselskabet I/S ejes af Staten (41,7%), af Københavns Kommune (50%) og af Frederiksberg Kommune (8,3%), og
ifølge selskabets vedtægter skal forretningsstrategien revideres hvert 4. år. Den gældende forretningsplan er således
godkendt af ejerne i april 2014.
 
Metroselskabets bestyrelse har behandlet udkast til ny forretningsstrategi, som også har været forelagt på
Interessentskabsmødet i april 2018. Her tiltrådte ejerne forretningsplanen for 2018-2022, under forudsætning af endelig
godkendelse i ejerkredsens politiske organer. På den baggrund har Metroselskabet nu udbedt sig ejerkredsens endelige
godkendelse.
 
Forretningsstrategien er opdelt i følgende fem fokusområder for strategiperioden:

1. Økonomi - Metroselskabets forretning skal baseres på et økonomisk ansvarligt grundlag
2. Kerneforretning drift og vedligehold - Metroselskabet skal levere højklasset kollektiv transport af højeste kvalitet til

passagererne
3. Kerneforretning anlæg - Metroselskabet skal være en ansvarlig bygherre
4. CSR - Metroselskabet skal handle socialt ansvarligt i alle selskabets aktiviteter
5. Forretningsudvikling - Metroselskabet vil være et innovativt selskab med fokus på kerneforretningen

 
Metroselskabets kerneforretning består af to dele, som er uafhængig af strategiperioden: Den ene del angår drift og
vedligehold af den eksisterende metro, og den anden del angår anlæg af ny metro.
 
Metroselskabets forretningsstrategi sætter rammen for, hvordan selskabet arbejder i strategiperioden, og er ikke udtryk for
en udtømmende liste over selskabets aktiviteter. Forretningsstrategien fungerer som en overligger for selskabets
strategiske arbejde i strategiperioden, og alle aktiviteter i selskabet kan spejle sig i forretningsstrategien.
Forretningsstrategien fastsætter således en række pejlemærker for, hvor selskabet skal bevæge sig hen, hvordan og under
hvilke forudsætninger. Under hvert fokusområde er selskabets udfordringer og ambitionsniveau identificeret.
Ambitionsniveauet er endvidere afspejlet i de konkrete mål, som selskabet har stillet op for perioden.
 
Metroselskabets følgebrev (bilag 1) samt Forretningsstrategi 2018-2022 (bilag 2) er vedhæftet denne indstilling.
 
By- og Miljøområdets vurdering
By- og Miljøområdet vurderer, at der er tale om en operativ forretningsstrategi, som giver gode pejlemærker for
selskabets ageren gennem strategiperioden.
Forvaltningen kan således anbefale, at forretningsstrategien godkendes i Magistraten, og herefter godkendes i
Kommunalbestyrelsen.

Økonomi
Ingen

Overskrift
Metroselskabet I/S' forretningsstrategi 2018-2022

Borgmesterpåtegning



Ingen

Behandling
Magistraten den 29. oktober 2018 og Kommunalbestyrelsen den 12. november 2018.
PSR

Bilag

Bilag 1

Bilag 2



Punkt 376: Redegørelse vedr. udbudsforhold på I/S Amager Ressourcecenter

00.17.20-G01-2-18

Resume
Kommunalbestyrelsen behandlede den 1. oktober 2018 et spørgsmål fra Rådmand Balder Mørk Andersen vedrørende I/S
Amager Ressourcecenters (ARC) indkøb i forhold til udbudsreglerne. I forlængelse af spørgsmålets behandling i
Kommunalbestyrelsen fremlægges hermed den redegørelse, som kommunen har modtaget fra ARC.

Beslutning
Sagen blev udsat, idet forvaltningen fremsender et notat af 20. juni 2018 til Magistraten. Endvidere anmodes ARC om at
fremkomme med en vurdering af, dels hvorvidt medarbejdere i ARC har haft personlig vinding af de manglende udbud,
dels hensigtsmæssigheden i beslutningen om levering af inventar til administrationsafsnittet på Amager Bakke for 3,2
mio. kr.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at redegørelse om udbudsforhold fra I/S Amager Ressourcecenter til Frederiksberg Kommune
tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Ved Kommunalbestyrelsens møde den 1. oktober 2018 blev der behandlet et spørgsmål fra Rådmand Balder Mørk
Andersen om indkøb på Amager Ressourcecenters (ARC). I forlængelse heraf har kommunen anmodet ARC om en
redegørelse i spørgsmålet.
 
ARCs redegørelse, jf. bilag 1, beskriver, at der ikke er tvivl om, at håndteringen af selskabets indkøb har været kritisabel.
På den baggrund er det valgt at fokusere på de fremadrettede initiativer.
ARCs bestyrelse har, jf. redegørelsen, tilkendegivet, at man ønsker at følge op på den iværksatte plan for udbud af
kritisable kontrakter. Det er således planen, at ARCs bestyrelse på kommende møder vil få en opdateret status på alle
igangsatte initiativer. Kommunen er repræsenteret i ARCs bestyrelse ved rådmand Flemming Brank.
Det bemærkes, at sagen har haft personalemæssige konsekvenser hos ARC.
Forvaltningens vurdering
Forvaltningens vurderer, at redegørelsen kan tages til efterretning, og at opfølgning på den iværksatte plan bør ske i
selskabets bestyrelse.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Overskrift
Redegørelse vedr. udbudsforhold på I/S Amager Ressourcecenter

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten den 29. oktober 2018.
UW/ON

Bilag

Bilag 1. Redegørelse udbud oktober 2018



Punkt 377: Forlængelse af frist for afklaring om biogasanlæg jf. aftale
mellem interessentkommunerne i I/S Amager Ressourcecenter

00.17.20-A00-1-15

Resume
I forlængelse af aftale mellem de fem ejerkommuner i I/S Amager Ressourcecenter (ARC) i juni 2018 skal der træffes
beslutning om størrelse, finansiering og placering vedr. et biogasanlæg inden udgangen af 2018. Der pågår aktuelt en
dialog mellem ARC og Ørsted om et samarbejde. Af hensyn til mulighederne for at nå en afklaring foreslås fristen
forlænget til senest marts 2019.

Beslutning
Magistraten indstiller, at fristen for størrelse, finansiering og placering af et bioforgasningsanlæg, jf. aftale af 7. maj 2018
og tiltrådt af interessentkommunernes kommunalbestyrelser/Borgerrepræsentationen i juni 2018, forlænges fra udgangen
af 2018 til senest marts 2019.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fristen for, at der tages stilling til størrelse, finansiering og placering af et bioforgasningsanlæg,
jf. aftale af 7. maj 2018 og tiltrådt af interessentkommunernes kommunalbestyrelser/Borgerrepræsentationen i juni 2018,
forlænges fra udgangen af 2018 til senest marts 2019.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen tiltrådte den 11. juni 2018 en tillægsaftale pr. 7. maj 2018 om genopretning af økonomi og CO2-
fortrængning mellem ejerkommunerne i ARC (bilag 1). Af tillægsaftalen pr. 7. maj 2018 fremgår af punkt 5: ”At selskabet
anlægger et bioforgasningsanlæg baseret på behandling af mindst 30.000 ton bioaffald om året, og at der inden udgangen
af 2018 tages stilling til anlæggets størrelse, finansiering og placering.”
 
ARC er aktuelt i dialog med energiselskabet Ørsted om et eventuelt samarbejde. Afhængigt af de nærmere muligheder
kan samarbejdet omfatte udlejning af et areal til forbehandling af bioaffald i tilknytning til Ørsteds planlagte biogasanlæg
på Avedøre Holme i Hvidovre Kommune. Anlægget forventes at være klar til modtagelse af bioaffald fra ARC-
kommunerne fra januar 2021.
 
Afklaringen med Ørsted rummer, jf. tidsplanen i bilag 2, indgåelse af kontrakt i februar 2019, hvilket sker med forbehold
for ejerkommunernes tilsagn og senere godkendelse af lånegaranti. Efter de foreliggende oplysninger giver en eventuel
aftale mellem ARC og Ørsted lavere investeringsomkostninger for ARC, ligesom kommunernes omkostninger til
behandling af bioaffald forventes reduceret. Desuden indebærer forløbet en afklaring af blandt andet juridiske muligheder,
CO2-beregning og trafikale konsekvenser.
 
ARCs beskrivelse af status og videre proces, jf. bilag 2, vedrører ud over biogasanlæg det sorteringsanlæg, som selskabet
er ved at planlægge i forlængelse af tillægsaftalen pr. 7. maj 2018. Sorteringsanlægget ventes at være i drift fra medio
2021. I henhold til den indgåede tillægsaftale mellem ejerkommunerne er etablering af sorterings- og biogasanlæg en
forudsætning for selskabets import af affald og dermed for genoprettelse af selskabets økonomi.
 
Af hensyn til mulighederne for at nå en afklaring og herunder fremlægge en sag i ejerkommunerne foreslås det, at fristen
for at tage stilling til anlæggets størrelse, finansiering og placering på den beskrevne baggrund forlænges fra udgangen af
2018 til senest marts 2019.
 
Forvaltningens vurdering
Den foreslåede fristforlængelse tilgodeser mulighed for afklaring af, om der kan indgås en samarbejdsaftale om
biogasanlæg med Ørsted.
 
Ved realisering af de nævnte planer vurderes tillægsaftalen pr. 7. maj 2018 at være opfyldt, således der kan ske en import
af affald til forbrænding fra 2020. Import af affald vurderes at være påkrævet for, at der kan ske en genopretning af
selskabets økonomi.

Økonomi
Sagen har ikke selvstændigt økonomiske konsekvenser. En eventuel aftale mellem ARC og Ørsted ser efter de
foreliggende oplysninger ud til at kunne billiggøre kommunernes omkostninger til behandling af bioaffald sammenlignet
med den ramme, som blev tiltrådt i alle ejerkommuner i juni 2018.



Overskrift
Forlængelse af frist for afklaring om biogasanlæg, jf. aftale mellem interessentkommunerne i I/S Amager Ressourcecenter

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten den 29. oktober 2018 + Kommunalbestyrelsen 12. november 2018.
UW/ON

Bilag

Bilag 1. Tillæg til tillægsaftale pr 13 juni 2016

Bilag 2. Status på biogasanlæg og sorteringsanlæg



Punkt 378: Månedsopfølgning september

00.30.14-S00-23-17

Resume
Månedsopfølgningerne er status på, hvordan forbruget udvikler sig i løbet af året. Denne
månedsopfølgning har forbrugsdata til og med september 2018. Der har i opfølgningen
været fokus på at identificere nye afvigelser i forhold til 2. forventede regnskab samt
ændringer i forhold til månedsrapporten for august, der blev præsenteret for Magistraten
den 1. oktober 2018.
Beslutning
Magistraten tog månedsopfølgningen for september til efterretning.

Indstilling
Direktionen indstiller, at månedsopfølgningen for september tages til efterretning

Sagsfremstilling
Månedsopfølgningen for september er årets fjerde månedsopfølgning baseret på forbrugsdata for årets første ni måneder.

Serviceudgifter
Tabel 1 viser Frederiksbergs Kommunes serviceudgifter fordelt på udgifter og indtægter sammenholdt med
forbrugsprofilen for 2017. Forbrugsprofilen er udtryk for, hvor stor en andel af sidste års forbrug, der var brugt på
sammen tid sidste år. Hvis forbruget bruges i samme måneder som sidste år, bliver forbrugsprofilen en indikator på, om
budgettet overholdes. Er forbrugsprofilen over, kan det være udtryk for merforbrug, er den under kan det være udtryk for
mindreforbrug.
Tabel 1 - Serviceudgifter i forhold til korrigeret budget, ultimo september 2018

Serviceudgifter
(mio. kr.) U/I Korr. budget

2018
Forbrug
2018

Forbrug (%)
2018

Forbrugsprofil
2017

Serviceudgifter U 4.874,3 3.526,6 72,4% 73,1%

 I -881,4 -553,1 62,7% 65,5%

Serviceudgifter i
alt* N 3.992,9 2.973,5 74,5% 74,8%

*Korrigeret budget er på nuværende tidspunkt 0,3 mio. kr. lavere end servicerammen
Nettoforbruget ultimo september er 74,5 pct. af budgettet, hvilket er lidt lavere end forbrugsprofilen for sidste år. Skelnes
der mellem udgifter og indtægter, fremgår det, at den lave forbrugsprocent skyldes en lav forbrugsprocent på udgiftssiden,
mens der omvendt har været færre indtægter, hvilket trækker forbrugsprocenten op netto.
I lighed med konklusionen i månedsrapporten for august, er det derfor Økonomiafdelingens forventning, at kommunen
samlet vil gå ud af 2018 med balance eller mindreforbrug på service.
Tabel 2 viser serviceudgifterne i forhold til det korrigerede budget fordelt på udvalg. For en mere detaljeret
forbrugsoversigt over alle aktiviteter og opgaver for både service- og overførselsudgifter, henvises der til
bevillingsoversigten i bilag 1 samt til udvalgsoversigten i bilag 2.
Tabel 2 - Forbrug i forhold til korrigeret budget, ultimo september 2018, udvalgsfordelt

Serviceudgifter (mio. kr.)
Korr.
budget
2018

Forbrug
2018

Forbrug
(%) 2018

Forbrugsprofil
2017

Serviceudgifter i alt 3.992,9 2.973,5 74,5% 74,8%

Magistraten 697,4 495,1 71,0% 75,4%

Bolig- og Ejendomsudvalget 101,3 68,9 68,0% 66,7%



Undervisningsudvalget 794,1 626,6 78,9% 75,4%

Ældre- og Omsorgsudvalget 859,6 644,2 74,9% 76,1%

Kultur- og Fritidsudvalget 177,1 123,5 69,7% 73,1%

Børneudvalget 695,6 532,8 76,6% 75,2%

Socialudvalget 457,4 340,8 74,5% 74,3%

By- og Miljøudvalget 116,8 79,0 67,6% 71,7%

Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget 14,1 8,8 62,2% 75,4%

Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget 79,4 53,8 67,8% 69,1%

Forbruget fordelt på udvalg viser en stor spredning af, hvor meget forbruget udgør på nuværende tidspunkt. Dette skyldes
både forskelle i de opgaver, de forskellige udvalg har og hvornår udgifterne falder, samt om forbruget stemmer overnes
med billedet i 2. forventede regnskab, hvor nogle udvalg forventede merforbrug og andre mindreforbrug.
I månedsopfølgningen for august blev det bemærket, at der er en høj forbrugsprocent under Undervisningsudvalget, som
blandet andet er drevet af et stort forbrug på skoler, klubber og SFOer. Forvaltningen vurderer på nuværende tidspunkt, at
det høje forbrug vil munde i merforbrug på skoleområdet på 2-3 mio. kr., hvilket der dog kan modsvares af
mindreudgifter andre steder under Undervisningsudvalget.
I lighed med månedsopfølgningen for august viser forbrugsudviklingen til og med september, at der kan komme
udfordringer for de specialiserede områder. I 2. forventede regnskab lå de specialiserede områder efter tillægsbevillinger
med en forventede andel på 17,7% af serviceudgifterne. Dette svarer stort set til Frederiksbergs målsætning på området på
17,8 % Med de merforbrug, der på nuværende tidspunkt forventes på området, kan andelen komme over målsætningen.
De specialiserede områder vedrører især anbringelser og forebyggende foranstaltninger under Børneudvalget,
specialundervisning under Undervisningsudvalget og borgere med handicap under Socialudvalget.
I tabel 2 er også budget til den generelle usikkerhedspulje under Magistraten, der er på 9 mio. kr. Puljen er til dækning af
uforudsete udgifter resten af året. Dette medvirker til den lave forbrugsprocent under Magistraten.

 
Serviceudgifter - de enkelte udvalg
Gennemgangen af forbruget på de enkelte udvalg har givet anledning til en række bemærkninger, hvoraf de væsentligste
kort er beskrevet nedenfor. En nærmere gennemgang af de enkelte udvalg fremgår af bilag 3.
Magistraten
I lighed med sidste månedsopfølgning forventes der mindreforbrug under Magistraten, hvor der ved 2. forventede
regnskab var et merforbrug på 0,1 mio. kr. Ændringen skyldes merindtægter på fogedgebyrer samt forskydning af betaling
til Prisme systemimplementering.
Bolig- og Ejendomsudvalget
Der var ingen indmeldte afvigelser for Bolig- og Ejendomsudvalget vedr. 2. forventede regnskab, og forbruget til og med
september indikerer, at der fortsat forventes balance for 2018.
Undervisningsudvalget
Seneste månedsopfølgning viste et højt forbrug, særligt under skolerne. Tendensen bliver bekræftet af de nyeste
forbrugstal. Forvaltningen vurderer, at skolerne samlet vil få merudgifter i omegnen af 2-3 mio.kr. i 2019, men at dette
modsvares af mindreudgifter på den centrale ramme. Der vil blive fulgt op ved. 3 forventede regnskab
Ældre- og Omsorgsudvalget
Ved 2. forventede regnskab blev der indmeldt et forventet merforbrug på 7,4 mio. kr., særligt vedrørende hjælpemidler og
specialiseret rehabilitering. Forbruget til og med september understøtter, at der kan komme merforbrug. Ved seneste
månedsopfølgning var der usikkerhed vedrørende aktiviteten og dermed økonomien under hjemmeplejen, da der har
været udfordringer med at få retvisende aktivitetsdata. Forvaltningen har gennemgået tilgængelige data, og data indikerer
på nuværende tidspunkt, at der ikke vil komme merforbrug vedrørende hjemmeplejen.
Kultur- og Fritidsudvalget
I 2. forventede regnskab var der indmeldt merforbrug på 0,9 mio. kr. vedr. drift af KU.BE. Forbruget ultimo september
indikerer, at udvalget vil få balance i 2018.
Børneudvalget
I 2. forventede regnskab blev der indmeldt merforbrug på 1,7 mio. kr., hvilket primært dækkede over merforbrug
vedrørende forebyggende foranstaltninger og mindreforbrug på de enkelte daginstitutionernes budgetter. Forbruget ultimo



september vedrørende forebyggende foranstaltninger indikerer, at der kan komme yderligere merforbrug. Dog peger det
samlede forbrug på udvalgets område på balance.
Socialudvalget
I lighed med månedsopfølgningen for august og 2. forventede regnskab forventes der merudgifter under Socialudvalget,
hvilket primært omhandler merudgifter til Borgerstyret Personlig Assistance(BPA) og Særligt Tilrettelagte
Uddannelsesforløb(STU). Vurderingen i 2. forventede regnskab var merudgifter på 5,7 mio. kr., og der forventes ikke
yderligere merudgifter.
By- og Miljøudvalget
I 2. forventede regnskab blev der indmeldt mindreforbrug på 4,2 mio. kr. efter tillægsbevillinger. De 4,2 mio. kr.
omhandlede merindtægter fra parkeringslicenser og -afgifter samt puljen til overtagelse af private fællesveje. Forbruget
ultimo september indikerer, at der kan komme yderligere mindreforbrug, særligt drevet af forsinkelse af overtagelsen af
en række private fællesveje i Fuglebakkekvarteret.
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget
Der var ingen afvigelser under Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget ved 2. forventede regnskab. Forbruget ultimo
september sammenlignet med sidste år indikerer, at der kan komme et mindreforbrug i 2018.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Der blev ved 2. forventede regnskab indmeldt mindreforbrug på 1 mio. kr. Forbruget ultimo september bekræfter, at der
forventes mindreforbrug for 2018, og at det kan blive større end indmeldt ved 2. forventede regnskab.

 
Overførselsudgifter og aktivitetsbestemt medfinansiering
Tabel 3 viser overførselsudgifterne set i forhold til det korrigerede budget sammenholdt med forbrugsprofilen for samme
tidspunkt i 2017.

Nettooverførselsudgifter
(mio. kr.)

Korr.
budget
2018

Forbrug
2018

Forbrug
(%) 2018

Forbrugs-
profil 2017

Afvigelse
2. FR

Magistraten 12,2 9,2 75,1% 73,6% -

Bolig og
Ejendomsudvalget -6,7 -1,4 21,0% 29,5% -

Ældre- og
Omsorgsudvalget* 1,7 -0,1 -3,5% -14,4% -

Børneudvalget* 4,0 0,0 -0,3% 64,1% -

Socialudvalget* -2,9 -6,2 212,4% 72,2% -

Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget 1.062,7 732,3 68,9% 73,4% 11,6

Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget 426,1 261,9 61,5% 58,2% 15,0

Overførselsudgifter i alt 1.497,1 995,7 66,5% 67,9% 26,60

*Udvalgene er med små nettobevillinger, sårbare overfor forskydninger i indtægter og
udgifter. Derfor kan man ikke bruge forbrugsprocenten meningsfuldt.
Ved 2. forventede regnskab blev der indmeldt et forventet merforbrug på 26,6 mio. kr. på overførsler, der ikke blev
tillægsbevilget, hvoraf 11,6 mio.kr vedrørte Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget og 15 mio. kr. vedrørte
aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsnet under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
Under Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget er tidligere udfordringer i den automatiske bogføring imellem
Udbetaling Danmark og Frederiksberg Kommune nu løst, hvilket betyder at forbruget i 2018 har nærmet sig
forbrugsprofilen fra 2017. At forbrugsprocenten ultimo september stadig er lavere end sidste år, kan blandt andet
tilskrives forskydninger i betalinger fra andre kommuner, der er opkrævet tidligere i år end sidste år. Samlet forventes der
stadig merforbrug under Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, dog mindre ind indmeldt til 2. forventede regnskab.
Vedrørende aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsnet indikerer data, at der forsat vil være et merforbrug.
Udviklingen i forbruget sammenholdt med aktivitetsdata peger dog i lighed med sidste månedsopfølgning på, at
merforbruget bliver lavere end indmeldt til 2. forventede regnskab.



 
Anlægsudgifter
I 2018 er den korrigerede anlægsramme 325,2 mio. kr., mens der er igangværende projekter med et samlet rådighedsbeløb
på 418,8 mio. kr. Forskellen imellem disse er på 94,4 mio. kr. og er placeret som en negativ anlægspulje under
Magistraten.
Der er på nuværende tidspunkt fundet konkrete forskydninger og mindreforbrug for 87,3 mio. kr., hvilket betyder, at der
skal findes yderligere 7,1 mio. kr., før den negative pulje kan nulstilles. Det er en forbedring på 0,3 mio. kr. i forhold til
månedsrapporten for august. Der har med denne månedsrapport ikke været fokus på konkrete forskydninger på anlæg,
hvor den næste opfølgning sker med 3. forventede regnskab. Forbruget i september underbygger, at der vil opstå
yderligere forsinkelser resten af året, og at kommunen derfor vil få balance eller mindreforbrug på anlægsrammen i 2018.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Overskrift
Månedsopfølgning for september 2018

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten den 29. oktober 2018.

Bilag

Bilag 1 - Bevillingsoversigt

Bilag 2 - Udvalgsoversigt



Punkt 379: Flere grønne byrum - kortlægning og projekter til udførelse
2018

05.00.00-G00-1-18

Resume
I forbindelse med By- og Miljøudvalgets beslutning om at afsætte 1,5 mio. kr. til kortlægning af mulighederne for at
etablere nye grønne byrum og udførsel af de første projekter i 2018, er der udarbejdet et eksempel på en kortlægning samt
givet forslag til konkrete grønne projekter forskellige steder i kommunen. I denne sag forelægges forslagene, hvorfra
udvalget kan beslutte, hvilke forslag til grønne byrum der gennemføres i 2018. Ud fra de opstillede forslag har
forvaltningen lavet en anbefaling for prioritering af tre projekter.

Beslutning
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
at der meddeles anlægsbevilling på 1,0 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2018 til anlæg af de
godkendte byrumsprojekter som indstillet af By- og Miljøudvalget.
 

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at der meddeles anlægsbevilling på 1,0 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2018 til anlæg af de
godkendte byrumsprojekter som indstillet af By- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget
1. tog kortlægningen af muligheder for etablering af mere grønt i bydelen mellem H.C. Ørsteds Vej – Sankt Jørgens Sø og
Gammel Kongevej - Rosenørns Alle til efterretning,
2. besluttede at gennemføre følgende forslag til grønne byrum i 2018 til i alt 1,5 mio. kr.:

Begrønning af hjørnet Smallegade og Falkoner Allé (430 t. kr.)
Begrønning af Stig Lommers Plads (600 t. kr.)
Begrønning af hjørnet Finsensvej/Ved Lindevangen (180 t. kr.)
Begrønning af hjørnerne ved Finsensvej/C.N. Petersens Vej (240 t. kr.)

3. godkendte, at der søges anlægsbevilling på den resterende 1,0 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2018 til flere grønne byrum,
 
Tidligere sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 30. oktober 2017 at afsætte 1,5 mio. kr. til kortlægning af mulighederne for
at etablere flere grønne byrum og til gennemførsel af de første projekter i 2018. Der blev i den forbindelse bevilget 0,5
mio. kr. til en indledende kortlægning og rådgivning i 2018. Da der til denne del af opgaven alene er anvendt interne
ressourcer, er der således samlet det fulde beløb på 1,5 mio. kr. til gennemførsel af egentlige anlægsprojekter i 2018.
 
Baggrund
Ved forhandlingerne om budget 2018 var der enighed om at plante flere træer på Frederiksberg og skabe mere grønt i
byens rum. Ved at begrønne byens rum kan de i endnu højere grad fungere som haver og grønne åndehuller. Partierne var
enige om at foretage en kortlægning af mulighederne for at gøre byen grønnere og gennemføre de første projekter i 2018.
 
Udarbejdelsen af en samlet kortlægning for udvikling af byrum og etablering af mere grønt i hele kommunen har vist sig
at være meget omfattende. Forvaltningen har derfor valgt i første omgang at fokusere på en mindre del af byen til
kortlægningen. Dels for at belyse, hvilke muligheder for grønne tiltag på de offentlige arealer, der er i et konkret område
sammenholdt med de skybrudsprojekter, der er planlagt i samme bydel, dels som et oplæg til en metode til kortlægning af
den øvrige del af kommunen, som der evt. kan følges op på.
 
Yderligere er der præsenteret konkrete projekter i kommunen, hvor der fra forvaltningens side er forslag om at etablere
mere grønt.
 
Kortlægning 
Forvaltningen har valgt at fokusere på bydelen afgrænset af H.C. Ørsteds Vej i vest, Sankt Jørgens Sø i øst, Gammel
Kongevej i syd og Rosenørns Allé i nord. Bydelen er valgt ud fra kriterier om dens særlig karakter, afgrænsningen af



større trafikerede veje og planerne for skybrudsprojekter i bydelen de fremadliggende år. Metoden gør det muligt at
udpege både mindre og større grønne projekter, der fremadrettet kan udføres eller indgå i fremtidige udviklingsplaner
f.eks. skybrudsprojekter for bydelen.
 
Bydelen er en del af "det gamle Frederiksberg", tæt bebygget og består overvejende af større villaer og etageejendomme.
Det giver vejene i området en forskellig karakter. Villaernes forhaver bidrager grønt og stemningsfuldt til vejene,
alléplantninger giver markante grønne strøg og spredte plantninger af træer markerer på andre veje vejhjørner eller vejens
forløb. Enkelte veje eller delstrækninger domineres af parkering eller trafik, og det grønne ses kun sparsomt. Veje
orienteret i øst- og vestlig retning forbinder bydelen til Vodroffsvej og videre til Sankt Jørgens Sø gennem mindre grønne
passager.
 
Mange steder er gårdene mellem de større bygninger bebygget med mindre bygninger, hvilket giver færre muligheder for
ophold og grønt i gårdrummene. Derved bliver de offentlige arealer vigtige i forhold til at bidrage med grønne oplevelser
og muligheder for ophold. Her findes enkelte større grønne byrum som Julius Thomsens Plads, Danas Plads og
Søfrontparken. Mod Sankt Jørgens Sø defineres bydelens kant af et grønt stiforløb, der opleves frodigt med beplantninger
af større træer, hække og forskelligartet bred vegetation ud til søen.
 
Med udgangspunkt i en registrering af bydelens veje og andre offentlige arealer, har forvaltningen udarbejdet et
oversigtskort, se bilag1, hvor mulighederne for begrønning er markeret. Kortet tager udgangspunkt i at understøtte de
grønne strukturer i bydelen, vigtige sigtelinier, muligheder for begrønning og udvikling af byrum, der bidrager med
grønne oplevelser og muligheder for ophold. Muligheden for begrønning er under forudsætning af, at der ikke reduceres i
antallet af parkeringspladser.
 
På bilag 2 er vist mulighederne for at udvikle eksisterende og nye byrum i bydelen. Begrønning med vejtræer vil
understøtte de grønne karakterer, der findes i de mindre gader, markerer vejhjørner og giver kig til grønt fra flere boliger.
 
Flere veje gennem bydelen er udpeget som skybrudsveje og indgår i den fælles rammeansøgning for skybrudsprojekter
med Frederiksberg Forsyning. Projekterne er i den tidlige planlægningsfase, hvorved der er mulighed for at indtænke
løsninger, der kombinerer nye grønne byrum, begrønning og skybrudsprojekter. Skolen ved Søerne er et større
klimaprojekt med omlægning af skolegården, hvor der indarbejdes bassiner til forsinkelse af vand. Projektet er planlagt
anlagt i 2019, og fortovsarealer på Niels Ebbesens Vej og i de nærliggende gader kan tænkes som grønne rum med
mulighed for ophold.
 
I forbindelse med projektet “Etablering af flere vejtræer med inddragelse af borgere“, har der været henvendelser
angående ønske om flere træer på bl.a. Niels Ebbesens Vej. Sagen vil blive fremlagt udvalget på kommende udvalgsmøde.
 
Forslag til projekter til udførelse i 2018 
Træplantninger i bydelen H.C. Ørsteds Vej - Sankt Jørgens Sø og Gammel Kongevej - Rosenørns Allé
Det foreslås, at der plantes træer udvalgte steder i bydelen, se bilag 3. Lokaliteterne udvælges ud fra sammenhæng til
eksisterende strukturer, begrønningsværdi i forhold til eksisterende eller ikke eksisterende beplantning og koordineres
med skybrudsprojekterne og det kommende projekt "Etablering af flere vejtræer med inddragelse af borgerne". Ud fra
disse forudsætninger anbefales det, at der plantes 8 træer, som kan bidrage til at give bydelen et grønt løft.
 
Hvor det er muligt vil etablering af de nye træhuller blive samtænkt med klimatilpasningsløsninger for derved at skabe
bedre forhold for træerne, som dermed bidrager til klimasikringen af Frederiksberg.
 
Erfaringen fra etablering af nye træer viser, at det koster ca. 100.000 kr. alt efter hvor meget, der skal ændres på de
eksisterende forhold for at gøre plads til plantehullet. Prisen er indeholdt etableringsomkostninger som vanding og
opbygningsbeskæring af kronen de første 4 år.
 
Projektomkostningerne er 800.000 kr. Med projektet følger en merdrift.
 
Begrønning af hjørnet Smallegade - Falkoner Allé
Hjørnet ved Smallegade og Falkoner Allé fremstår i dag gråt, kedeligt og uden sammenhæng til den fine og relativt
grønne rådhusplads på modsatte hjørne ved Smallegade og Allégade. Pladsen består af en fortovslignende belægning med
almindelige fortovssten og chaussésten. Der står i dag en række byudstyr, herunder en dominerende plakatsøjle helt ud
mod krydset, mens der længst mod vest på pladsen er en buslæskærm, en bænk og et par affaldsspande. Derudover står
der, ud for Nordea, en skulptur opsat og doneret af Nordea, til Frederiksberg Kommune. Forvaltningen har set på
mulighederne for en forskønnelse af pladsen, og har udarbejdet et forslag til renovering, se bilag 4.
 
Forslaget giver pladsen en tiltrængt begrønning og bedre muligheder for ophold på den sydvendte plads. Pladsens
eksisterende belægning genbruges i muligt omfang og suppleres med bordursten af granit, som lægges i et diagonalt



mønster, der bedre spiller sammen med mønsteret på Frederiksberg Rådhusplads. Derudover plantes to træer, der vil
bidrage til begrønning af pladsen. Mellem træerne insitu-støbes en lettere svungen skulpturel betonbænk, med delvis dæk
af trælameller. Det betyder, at bænken kan bruges til ophold af flere på én gang og både med ansigt mod og væk fra vejen.
 
Plakatsøjlen er meget dominerende på det trafikerede og centrale hjørne og giver samtidig nogle trafiksikkerhedsmæssige
udfordringer ved orientering for bilister. Forvaltningen har fundet en ny placering til plakatsøjlen på hjørnet af Peter
Bangs Vej og Søndre Fasanvej, hvor plakatsøjlen vil stå trafiksikkerhedsmæssigt bedre, idet den kan placeres længere
inde på pladsen. Derudover vil den nye plads kræve flytning af skulpturen ud for Nordea, en anelse mod vest.
Forvaltningen har været i kontakt med Nordea, der ikke har nogen indvendinger mod en flytning af skulpturen.
 
Projektomkostninger er 430.000 kr. Med projektet følger en merdrift.
 
Byrum ved Den Grønne Sti og Kilevej
Arealet er et trekantet areal på ca. 400 m2 afgrænset af Kilevej, CBS og Den Grønne Sti. Arealet fremstår i dag med en
hullet og ujævn græsplæne, to trampestier der bruges flittigt af gående til og fra Fasanvej Station og en smal cykelsti, der
forbinder Kilevej med stien. Det har i flere år været ønske at få gjort restarealet ved Kilevej mere attraktivt og
anvendeligt, og forvaltningen har løbende fået borgerhenvendelser om en opgradering af arealet. Forvaltningen har været i
dialog med CBS, som har planer om at købe det pågældende areal som et led i deres kommende udviklingsplaner. Derfor
er projektet udviklet således, at flere elementer kan flyttes og genbruges andre steder i byen.
 
Det skal bemærkes, at forslaget blev fremført i forbindelse med disponeringen af arven til Den Grønne Sti, men at
udvalget fandt, at projektet ikke skulle finansieres af disse midler, hvorfor forvaltningen nu har valgt at genfremsætte
forslaget i dette regi.
 
Forvaltningen foreslår, at der indrettes et byrum med mulighed for ophold som skitseret i vedlagte bilag 5. En flade af
grus gør det muligt at krydse pladsen for gående. Der etableres lave hække for at skabe små hyggelige rum, hvor der vil
være mulighed for ophold på den solrige plads. Langs pladsens sider kommer der græs med løgbelagte høje, og der bliver
der plantet 6 træer, som skærmer pladsen mod de høje nabobygninger. Løgblandingen og træerne blomstrer på forskellige
tidspunkter, så der bliver et æstetisk blomstrende element på pladsen størstedelen af året. På pladsen kommer der to typer
af siddeelementer. Et stort siddemøbel med en karakteristisk form, der tiltrækker øjet fra afstand. Elementet kan både
bruges som sidde- og liggeelement, og dens placering udnytter solen på pladsen til fulde. Lave runde siddeelmenter er
placeret, så det er muligt at sidde og socialisere i grupper. Der er lys i siddeelementet, som giver et dragende og behageligt
lys, som er med til at skabe en behagelig og tryg stemning på pladsen. Cykelstien der forbinder Kilevej og stien udvides
til 2 meter i bredden, så der er plads til cykler fra begge retninger fra henholdsvis Den Grønne Sti og fra Kilevej.
 
Der har været kontakt til naboejendommens bestyrelse og gårdlaug, som har været orienteret om tiltaget, og er positive
over for planerne. Det Grønne Råd på Frederiksberg har anbefalet, at det pågældende areal begrønnes og udvikles, som
projektet er skitseret.
 
Projektomkostninger er 450.000 kr. Med projektet følger en merdrift.
 
Begrønning af Stig Lommers Plads
Pladsen er anlagt i 2012 i tilknytning til udviklingen af Flintholm og fungerer som stationsforplads og indgang til bydelen.
Pladsen er formet ud fra tre elementer, den belagte flade, en lund af egetræer og et langstrakt regnbed. Den fremstår
overvejende urban med den store granitbelagte flade, ét siddeelement og en tilfældig placering af cykler og cykelstativer
giver pladsen et noget rodet udtryk. Det fremgår tydeligt af placeringen af cykler op ad træer og hegn, at der mangler
cykelparkering. Den indbyder ikke til ophold til trods for dens centrale placering ved stationen, og som det lå i de
oprindelige tanker om pladsen.
 
Forvaltningen foreslår, at pladsen gøres grønnere med beplantning af buske og stauder i hævede bede, hvis form og
placering tænkes sammen med det nuværende formsprog og cykelparkeringen, se bilag 6. Bedene bryder den belagte
flade og placeres som kileformede og løsrevne grønne elementer, der giver oplevelser af årstidernes variationer og
muligheden for at sidde beskyttet med noget grønt bag ryggen. Cykelparkering suppleres op og placeres mod stationen og
Flintholm Alle, hvor cyklerne parkeres i dag.
 
Projektoverslag er 600.000 kr. inkl. brug af rådgiver. Med projektet følger en merdrift.
 
Begrønning af arealer langs med Finsensvej
Finsensvej opleves som et lineært vejforløb, der defineres af en præcis bygningslinje på begge sider af vejen, der brydes
ved Lindevangsparken og Dalgas Boulevard samt mellem S-togsbroerne med villahaverne Ved Grænsen og Buen. Der er
træplantninger langs med vejen og flere steder i midterrabatten. Det gør at vejen overordnet opleves grøn, når man



bevæger sig i vejtracéet, men ved sidevejene hvor bygningslinjen brydes, er hjørnernes arealer flere steder lagt ud i asfalt.
Det gør mødet med de tilstødende veje flere steder opleves som triste eller øde.
 
Arealerne på hjørnerne kan blive attraktive elementer i en forstærkning af vejens grønne struktur. Ved at plante træer og
buske samt etablere sidemuligheder kan arealerne aktiveres som forstærkende til allerede grønne strukturer eller nye
pladser i området. På bilag 7 ses fem lokaliteter langs med vejen med mulighed for begrønning med træer og buske eller
anlæg af mindre byrum.
 
Samlet er der projektforslag for 890.000 kr. Projekterne kan udføres uafhængigt af hinanden. Med projekterne følger en
merdrift.
 
By- og Miljøområdets vurdering
By- og Miljøområdet vurderer, at begrønning af byrummene og udvikling af byens rum er med til at sikre Frederiksbergs
grønne identitet med mange træer og ophold i velfungerende grønne byrum. Derudover medvirker flere grønne områder
og færre stenbelagte arealer til en mindskelse af varmeøeffekten i byen.
 
Der er udarbejdet en bruttoliste med projektforslag til en samlet anlægsum på 3,03 mio. kr. Det samlede beløb til anlæg i
2018 er 1,5 mio. kr. Ud fra listen har forvaltningen lavet en anbefaling for prioritering af tre projekter til udførsel i 2018.
Projekterne er markeret i bruttolisten under økonomi og udvalgt ud fra projekternes sammenhæng til nuværende forhold,
grønne strukturer og fremtidige planlægning.
 
Bruttoliste
Projekter som forvaltningen anbefaler udført i 2018 er markeret med *. Samlet anlægssum 1.470.000 kr.
 
Projektforslag Overslag i kr. Merdrift, pris i kr.

årligt

* Plantning af 8 stk. træer i bydelen H.C.
Ørsteds Vej - Sankt Jørgens Sø og Gammel
Kongevej - Rosenørns Alle

800.000 kr. inkl.
4 års pleje af
træer
 

9.600 kr. efterfølgende
år

* Begrønning af hjørnet Smallegade -
Falkoner Alle * 

430.000 kr. 7.300 kr.

Byrum ved Den Grønne Sti og Kilevej 450.000 kr. 31.000 kr.

Begrønning af Stig Lommers Plads, inkl.
ekstern rådgiver

600.000 kr. 40.000 kr. - estimeret
beløb efterfølgende år

Begrønning af arealer langs Finsensvej

1. Hjørnet Ved Lindevangen 180.000 kr. inkl.
4 års pleje af træ

9.200 kr. - estimeret
beløb efterfølgende år

2. Hjørnet Julius Valentiners Vej 100.000 kr. inkl.
4 års pleje af træ

1.200 kr. - estimeret
beløb efterfølgende år

3. Hjørnet Philip Schous Vej 80.000 kr. 8.000 kr. - estimeret
beløb efterfølgende år

* 4. Hjørnerne ved C.N. Petersens Vej 240.000 kr. inkl.
4 års pleje af
træer

6.400 kr. - estimeret
beløb efterfølgende år

5. Hjørnet ved Gustav Johannsens Vej 150.000 kr. inkl.
4 års pleje af træ

6.200 kr. - estimeret
beløb efterfølgende år

Anlægssum i alt 3.030.000 kr. 
 
 



Plantning af træer i bydelen H.C. Ørsteds Vej - Sankt Jørgens Sø og Gammel Kongevej - Rosenørns Alle giver mulighed
for sammen med fremtidige skybrudsprojekter at give hele bydelen et grønt løft og sammentænke den grønne indsats for
området. Enkeltstående træer i byrummet har stor betydning for den grønne karakter, som er en del af Frederiksbergs
profil. Træernes kroner der kommer frem mellem bygninger eller skaber grønne porte ved veje bidrager til grønne
oplevelser og muligheden for at kigge på noget grønt, når man er på farten eller fra ens bolig. Der er mange muligheder
for at etablere nye træer i den kortlagte bydel, som kan forstærke den grønne struktur og bidrage med nye grønne hjørner
til glæde for alle brugerne af byen.
 
Projektet med begrønning af hjørnet Smallegade - Falkoner Allé kan ses i en sammenhæng med Allégades grønne strøg,
hvor man ved begrønning af hjørnet gentager Rådhuspladsens beplantning, hvor træerne danner grønne tage med
muligheder for opholdd. Krydset er et trafikalt krydsningspunkt, og pladsen er eksponeret for de mange passerende. En
plads med mulighed for ophold under trækronerne og træer, der virker skalaformidlende for bygningen vil være et skridt i
den grønne retning og skabe et venligere byrum for passerende.
 
De mange mindre projekter for begrønning af arealer langs Finsensvej vil sammen kunne løfte den samlede grønne
oplevelse, når man færdes af Finsensvej og sidevejene. Projektet med begrønning af hjørnerne ved C. N. Petersens Vej
giver mulighed for at danne en grøn port til vejen og anlæg af en mindre plads til ophold på det østlige hjørne. Grundet
krydsets størrelse og S-togsbroen er der et ophold i trærækkerne langs C.F. Richs Vej, derved kan en begrønning netop her
være af betydning for området. 

Økonomi
Det samlede rådighedsbeløb til anlæg af flere grønne byrum udgør i 2018 1,5 mio. kr., hvoraf de 0,5 mio. kr. er bevilget til
en indledende kortlægning og rådgivning. Den samlede anlægsbevilling ved indstillingens tiltræden vil således udgøre 1,5
mio. kr.
 
Ved anlæg af de anbefalede projekter vil den afledte driftsudgift beløbe sig til 23.300 kr. fra 2019. Driften finansieres af
afsatte beløb til afledt drift på 57.000 kr.

Overskrift
Flere grønne byrum - kortlægning af muligheder og anlæg i 2018

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten den 29. oktober 2018, Kommunalbestyrelsen den 12. november 2018.
ML/MM

Historik
 By- og Miljøudvalget 2018-21, 20. august 2018, pkt. 273:
By- og Miljøudvalget
1. tog kortlægningen af muligheder for etablering af mere grønt i bydelen mellem H.C. Ørsteds Vej – Sankt Jørgens Sø og
Gammel Kongevej - Rosenørns Alle til efterretning,
2. besluttede at gennemføre følgende forslag til grønne byrum i 2018 til i alt 1.450.000 kr.:

Begrønning af hjørnet Smallegade og Falkoner Allé (430.000 kr.)
Begrønning af Stig Lommers Plads (600.000 kr.)
Begrønning af hjørnet Finsensvej/Ved Lindevangen (180.000 kr.)
Begrønning af hjørnerne ved Finsensvej/C.N. Petersens Vej (240.000 kr.)

3. godkendte, at der meddeles anlægsbevilling på den resterende 1 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2018 til flere grønne byrum,
4. By- og Miljøudvalget indstiller, at en fortsættelse af indsatsen med flere grønne byrum i 2019 oversendes til
budgetforhandlingerne.
 
Udvalget anmodede endvidere om, at forvaltningen udarbejder et budgetnotat med et konkret forslag til etablering af flere
grønne byrum i 2019 forud for Magistratens behandling af sagen.

Indstilling 20. august 2018, pkt. 273:
By- og Miljøområdet indstiller,
1. at kortlægningen for muligheder for etablering af mere grønt i bydelen mellem H.C. Ørsteds Vej - Sankt Jørgens Sø og
Gammel Kongevej - Rosenørns Alle tages til efterretning,



2. at udvalget beslutter, hvilke forslag til grønne byrum der gennemføres i 2018,
3. at der meddeles anlægsbevilling på den resterende 1 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2018
til flere grønne byrum. 

Indstilling 27. august 2018, pkt. 307:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at en fortsættelse af indsatsen med flere grønne byrum i 2019 oversendes til budgetforhandlingerne jf. vedlagte
budgetnotat.

Bilag

Bilag 1_Kortlægning af bydel

Bilag 2_Projektforslag til udvikling af grønne byrum

Bilag 3_Eksempler på lokaliteter træer

Bilag 4_Smallegade-Falkoner Alle

Bilag 5_Kilen

Bilag 6_Stig Lommers Plads

Bilag 7_Arealer langs med Finsensvej

Bilag 8_Flere grønne byrum baggrundsnotat B2019

Bilag 9_Bevillingsskema



Punkt 380: Lukket

27.30.00-K09-153-18



Punkt 381: Lukket

27.57.00-P20-1-15
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